- 1 -

安心と安全を目指した地盤・環境の第三者機関，設立支援研究委員会

主旨
地域住民が真の安心と安全を得るためには，土壌・地下水汚染や最終処分場などの迷惑

施設の品質保証（モニタリング）を適切に行い，地域住民と事業者，行政を繋ぐ第三者機

。 ， ，関の設立が必要であります 土壌・環境を主とした試験機関を有し 情報公開を可能とし
信頼の格付けと実施できる技術を有する機関です。

このような地域住民の安心と安全を目指した地域・地盤の第三者機関設立において，そ
の役割や法制度の課題などを解決し，真に必要な機能を研ぎ澄まして第三者機関の適切な

第一歩を踏むため，このたび，設立支援研究委員会を発足するにいたりました。自治体や
住民を主とした関係者各位からのヒヤリングやアンケート調査を実施しておりますが，学
識経験者を含めた幅広い分野の方々からのご意見を頂きたく，アドバイザーならびに協賛

団体を募集しております。これからの迷惑施設を，さらなる負の遺産としないため，ご協
力をお願い申し上げます。

http://www-cycle.nies.go.jp/文責 (独)国立環境研究所
循環型社会形成推進・廃棄物研究センター

最終処分技術研究開発室
k-endo@nies.go.jp研究員 遠藤和人

設立支援試験機関
(財)地域 地盤 環境 研究所
http://www.geor.or.jp/
〒550-0012大阪市西区立売掘四丁目3番2号
TEL：06-6539-2975 FAX：06-6578-6254
担当 本郷隆夫，福田光治

（株）BMLフード・サイエンス
(旧環境科学コーポレーション)
http://www.eac.jp/
〒171-0014東京都豊島区南池袋1-13-21和泉屋ビル
TEL：03-3988-0448 FAX：03-3989-1646
担当 顧問 喜田大三

（株）ホージュン 応用粘土科学研究所
http://www.hojun.co.jp/
〒379-0133群馬県安中市原市1433-1
TEL：027-385-0233 FAX：027-385-0091
担当 顧問 近藤三二

事務局
mizuno@hojun.co.jp〒 大阪市西区立売掘４丁目 番 号 西日本担当 水野克己550-0012 3 2

okada@hojun.co.jp〒 東京都文京区湯島１丁目 番 号 東日本担当 岡田朋子113-0034 2 10
(財)地域 地盤 環境 研究所 内
『安心と安全を目指した地盤・環境の第三者機関，設立支援研究委員会』

学術・協会団体 市民団体

第三者機関・試験機関

事業者，自治体

大学・教育機関

地域住民

信頼

安全

利益安心

事業者，自治体地域住民

情報公開

(安全≠安心) (安全≠利益)

(信頼 ? 利益)(信頼＝安心)